

KẾ HOẠCH
Sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 1992/KH-TTTP ngày 25/9/2024 của Thanh tra Chính phủ về sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng (theo đó, tại mục 2, phần III. Tổ chức thực hiện có nội dung: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng trong phạm vi quản lý nhà nước, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra);

UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN) với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả đạt được, làm rõ những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các quy định của Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung nhằm khắc phục kịp thời những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn công tác PCTN, làm cơ sở cho việc hoàn thiện pháp luật về PCTN, bảo đảm phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, thực chất, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra.

- Đánh giá đúng thực trạng, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được tổng hợp báo cáo từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Đề cương, kèm theo số liệu cụ thể; tập trung phân tích làm rõ những bất cập, khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất giải pháp cụ thể trong việc sửa đổi, bổ sung Luật PCTN.

II. PHẠM VI, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Phạm vi.

- Việc sơ kết được thực hiện trên phạm vi toàn Thành phố, tại các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các doanh nghiệp nhà nước, các đơn vị trực thuộc UBND Thành phố.

- Kỳ sơ kết 05 năm, thời gian lấy thông tin, số liệu thống kê từ ngày 01/7/2019 đến ngày 30/6/2024.

2. Hình thức

- Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các doanh nghiệp nhà nước, các đơn vị trực thuộc UBND Thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan căn cứ điều kiện thực tế và chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động lựa chọn hình thức sơ kết phù hợp, tổng hợp kết quả và gửi báo cáo về UBND Thành phố (qua Thanh tra Thành phố để tổng hợp) trước ngày 30/10/2024.

- Thanh tra Thành phố tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Luật PCTN. Trường hợp cần thiết sẽ tổ chức hội nghị lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức có liên quan để hoàn thiện báo cáo.

3. Nội dung sơ kết

Đánh giá toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nghiên cứu, đánh giá các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đề xuất các giải pháp hoàn thiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (thực hiện theo Đề cương, Biểu mẫu kèm theo Kế hoạch số 1992/KH-TTCTP ngày 25/9/2024 của Thanh tra Chính phủ)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Thành phố

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện việc sơ kết theo đúng nội dung và đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch;

- Tổng hợp, tham mưu xây dựng Báo cáo của UBND Thành phố về sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, trong đó, tập trung đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 5 năm qua (từ 01/7/2019 đến 31/6/2024) và đánh giá các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng hiện hành, từ đó, đề xuất hoàn thiện pháp luật và biện pháp thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

- Có văn bản đề nghị Toà án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Công an Thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tiến hành sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và gửi kết quả về UBND Thành phố (qua Thanh tra Thành phố) để tổng hợp, xây dựng báo cáo trên phạm vi toàn Thành phố.

2. Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các doanh nghiệp nhà nước, các đơn vị trực thuộc UBND Thành phố.

- Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng trong phạm vi quản lý nhà nước, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra; tổng hợp, báo cáo kết quả đánh giá, sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng gửi về UBND Thành phố (qua Thanh tra Thành phố), đồng thời gửi bản mềm qua thư điện tử: pctn_tttp@hanoi.gov.vn để tổng hợp, xây dựng báo cáo của UBND Thành phố.

- Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Thành phố trong quá trình thực hiện Kế hoạch này để bảo đảm việc sơ kết đạt kết quả tốt.

3. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí phục vụ hoạt động tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và tổ chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Thanh tra Chính phủ;
- Cục IV – TTCP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Công an Thành phố;
- Thanh tra Thành phố
- TAND TP, VKSND TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các doanh nghiệp nhà nước, các đơn vị trực thuộc UBND Thành phố.
- VPUBTP: CVP, PCVP N.M.Quân,
Các phòng: NC, TH;
- Lưu: VT, NC.

Đề b/c



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn